令和４年４月１３日

保護者の皆様

日進市立北小学校長

  蛭牟田 弘樹

令和４年度 １学期以降の教育活動について

日頃は、本校の教育活動にご理解とご協力をいただきまして、心より感謝申し上げます。
今年度も引き続き、新型コロナウイルス感染症の状況に準じた予防対策を徹底して、教育

活動を進めていく必要があります。１学期の教育活動につきまして、下記のように実施して
いきます。今後変更する場合には、メール配信や文書配付にて、ご案内させていただきます。

記

１ ご家庭でのご協力のお願い

感染症予防

（１）毎日、健康観察カードの記録・提出をお願いします。

（①体温の測定 ②起床・就寝時刻の記録 ③体調の記録）

※ 健康観察カードの記入については保護者の方で必ず確認をお願いします。

（２）「37.5℃以上の熱」や「咳やのどの痛み、頭痛など風邪の症状がある」場合は、登校を

控えてください。（他、４/７付けの日進市教育委員会より配付されたプリントをご覧く

ださい）

（３）手洗いで使うハンカチの替えを持たせてください。

熱中症予防

（４）登下校中はマスク不着用でも構いません（学校では原則マスク着用です）。学校でも

指導していきますが、マスクを外したときは、不要な会話を控えるようご家庭でもご指

導をお願いします。

（５）水筒、汗拭きタオルを持たせてください。汗をかきやすいお子様は着替え等も持たせ

ていただくとよいと思います。

２ 学校での対応について

（１）民間業者・スクールサポートスタッフによる手洗い場やトイレ・手すり・特別教室等

の消毒を毎日実施しています。

（２）給食については、昨年度同様、全員前を向き、私語を控えて食べる形を継続します。

（３）熱中症を予防するため、放課中の外遊びは帽子を必ず被るように指導しています。

（４）下校時「さようなら」の前に、水分補給をするために、飲水タイムを設けるようにし

ます。

（５）教室では、引き続き「机の間隔」をできる範囲であけ、原則全員前向きで授業を行い

ます。

                                裏面へ

〇 各教科について

  【共通】長時間、近距離で対面形式となるグループ学習、近距離で一斉に大きな声で話

す活動★

【理科】近距離で行う実験や観察

【音楽】近距離で行う合唱及びリコーダーや鍵盤ハーモニカ等の管楽器演奏★

【図画工作】近距離で活動する共同制作等の表現や鑑賞の活動

【家庭科】近距離で活動する調理実習★

【体育】児童が密集する運動★、近距離で組み合ったり接触したりする運動★

                    （★は特に感染リスクが高い活動）

～ 文科省衛生管理マニュアル「学校の新しい生活様式」より ～

今後については、感染状況を鑑みつつ、可能な限り感染症対策を行った上で、リスク

の低い活動から徐々に実施することを検討していきます。すなわち、「接触」「密集」「近

距離での活動」「向かい合っての発声」について、可能なものは避け、★についた活動の

実施については慎重に検討して進めていきます。

３ 学校行事について

（１）授業参観

    ４月２１日（木） ※後日、詳細案内を配付します。

    ６月 ７日（火）

（２）緊急時における引き渡し訓練（1 年生のみ）

（３）運動会について

    ５月２６日（木）【予備日２７日（金）】

 ※ 感染防止を考慮し、２学年ごとの実施を予定しています。案内文書は後に配付し

ます。

４ その他

（１）１学期個人懇談会 ７月 ５日（火）、６日（水）、７日（木）、８日（金）

（２）１学期終業式   ７月２０日（水）

（３）北小ホームページについて

   本校の教育活動が少しでも伝わるように、ホームページを毎日更新しています。ご覧

いただけたらと思います。

（https://nisshin.ed.jp/e03/）

＜問い合わせ先＞ 北小学校（℡ 0561-72-0145）教頭

https://nisshin.ed.jp/e03/